
Mod. 010-02/ Iag05

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 2048  DEL  30/12/2021

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ``TELEFONIA MOBILE 8`` PER LA

PRESTAZIONE DI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTI

ALL`AZIENDA OSPE-DALIERA DI ALESSANDRIA. SPESA PRESUNTA EURO 25.000,00

(OLTRE IVA) CIG 9050821DC1.    

Responsabile Struttura  Rizzo Luigi

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 2048 del 30/12/2021, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 010-02/ Iag05

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ``TELEFONIA MOBILE 8``  PER LA

PRESTAZIONE DI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTI

ALL`AZIENDA  OSPE-DALIERA  DI  ALESSANDRIA.  SPESA  PRESUNTA  EURO  25.000,00

(OLTRE IVA) CIG 9050821DC1.    

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE F.F.

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”, che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n° 488 che ha affidato al Ministero dell’Economia e  

delle Finanze (MEF) il compito di stipulare Convenzioni con le quali il fornitore prescelto nel rispetto delle 

vigenti normative per la scelta del contraente, si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle  

Pubbliche Amministrazioni individuate dall’art. 1 del D.lgs. n. 165/2001, e che le predette amministrazioni 

utilizzano la Convenzione sino a concorrenza dell’importo massimo complessivo stabilito dalla Convenzione 

medesima ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449, della  

legge 27 dicembre 2006, nr. 296 e l’applicazione di quanto stabilito dall’art. 1, comma 22, della legge 23 

dicembre2005, n° 266;

ATTESO che l’art. 15, comma 13, lett. d) della L. 07.05.2012 n. 135 (Conversione, con modificazioni, del  

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza  

dei  servizi  ai  cittadini,  nonché misure di  rafforzamento  patrimoniale  delle  imprese del  settore  bancario) 

dispone: “fermo restando quanto previsto dall’articolo 17, comma 1, lettera a), del D.L. 6/7/2011, n. 98,  

convertito  con modificazioni  dalla Legge  15/07/2011,  n.  111,  gli  Enti  del  Servizio Sanitario Nazionale  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 2048 del 30/12/2021, pagina 2 di 8



utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma  

CONSIP, gli  strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP,  

ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo  

1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

PREMESSO CHE:

- questa Azienda Ospedaliera, con Deliberazione DG nr. 330 del 25/07/2019, ha aderito alla Convenzione  

CONSIP denominata “Telefonia Mobile 7” al fine di garantire il funzionamento e la gestione dei servizi di  

telefonia mobile occorrenti per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali;

-  con successiva Determinazione di  questa S.C. nr.  647 del  19/04/2021 veniva disposta la prosecuzione 

contrattuale della stessa per la durata di mesi sei nelle more (con decorrenza dal 17.03.2021 al 16.09.2021),  

esercitando la  facoltà  di  proroga tecnica (ai  sensi  dell’art.  106,  comma  11,  del  D.lgs.  50/2016 e s.m.i.)  

contrattualmente prevista, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione;

- in data 17/05/2021 è stata attivata la nuova Convenzione CONSIP “ Telefonia mobile 8 ” per la prestazione 

di servizi di telefonia mobile e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni di seguito specificati: 

 Servizi  di  telefonia mobile,  in abbonamento e ricaricabili,  con possibilità di  addebito separato dei 

servizi fruiti a titolo personale

 Noleggio  e  manutenzione  di  terminali  radiomobili  (telefoni  e  tablet  di  diverse  categorie,  oltre  a  

modem per computer portatili)

 Ulteriori  servizi  per utenti  mobili:  accesso alla LAN/Intranet  dell’Amministrazione,  SMS massivi,  

EMM – Enterprise Mobility Management,  Fleet  Management,  applicazioni  per lo Smart  Working, 

applicazioni per il Mobile Payment

 Servizi di Customer Care, supporto e manutenzione

 Servizi di rendicontazione e fatturazione

 Durata della Convenzione: 18 mesi - prorogabile fino a ulteriori 12 mesi

•      Durata dei contratti attuativi: Fino alla scadenza della Convenzione, originaria o prorogata

 Modalità di acquisto: Ordine diretto al fornitore

 Aggiudicatario: Telecom Italia spa con sede legale in Milano (P. I. 00488410010);

 CIG Convenzione (lotto unico): 782331756B  

VISTA la richiesta di adesione alla nuova Convenzione Consip summenzionata formulata dall’Ing. Dario  

Ricci, Dirigente della S.S. Manutenzione Informatica, depositata agli atti della S.C. proponente, contenente 

l’elenco dei fabbisogni di telefonia mobile dell’Azienda Ospedaliera e della S.E.S.T. 118 AL/AT relativa alle  

utenze SIM, terminali, SMS, noleggio apparati, ecc. come di seguito specificato:

§ per l’A.O: AL:

- Noleggio di nr. 20 smartphone di base con un canone mensile per noleggio e manutenzione di un terminale  

di 2,00 €/unità

- nr. 50 SIM con profilo M4, per un costo per pacchetto, per utenza di 1,70 €

- nr. 6 SIM con profilo L4, per un costo per pacchetto, per utenza di 2,80 €

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 2048 del 30/12/2021, pagina 3 di 8



- nr. 7 SIM con profilo L20, per un costo per pacchetto, per utenza di 4,20 €

- nr. 1 SIM con profilo L60, per un costo per pacchetto, per utenza di 6,70 €

§ per la SEST 118:

- nr. 34 SIM con profilo M4, per un costo per pacchetto, per utenza di 1,70 €

- nr. 2 SIM con profilo L20, per un costo per pacchetto, per utenza di 4,20 €

- mr. 1 SIM con profilo L69, per un costo per pacchetto, per utenza di 6,70 €

- sono stati predisposti dalla S.C. AREA I.C.T. sulla piattaforma Consip “Acquisti in rete della Pubblica 

Amministrazione”, nella sezione “Ordini diretti in adesione a Convenzioni, i relativi Ordini di acquisito e  

migrazione SIM nr. 6403156 e nr. 6403099 (depositati agli atti);

RILEVATA la  necessità  di  provvedere,  secondo le  disposizioni  della  convenzione CONSIP  in  oggetto, 

all’invio di un ordinativo di migrazione delle utenze e di fornitura a noleggio degli apparati, con le relative  

utenze; 

DATO ATTO che: 

- il  servizio in oggetto dovrà essere effettuato alle condizioni contrattuali  dettagliatamente indicate nella  

documentazione acquisita presso il sito internet della Consip Spa (www.acquistinretepa.it), depositata agli 

atti  della  S.C.  Area Appalti  innovativi  e  procedure di  acquisto sovrazonali,  che si  intende formalmente  

accettata ed è costituita, a titolo esemplificativo, da:

 Convenzione sottoscritta tra le parti

 Capitolato tecnico

 Condizioni generali

 Corrispettivi e tariffe

 Moduli attivazione servizi 

- la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento (comprensiva della proroga di 12 mesi 

prevista contrattualmente) risulta pari a € 25.000,00 (oltre IVA 22%), da contabilizzare sul conto 3.10.17.02 

“Telefono” del budget finanziario della S.C. Area I.C.T., ripartita negli esercizi di competenza:

- € 13.000,00 (Oltre IVA) anno 2022

- € 12.000,00 (oltre IVA) anno 2023

-  al  presente  contratto  è  stato  assegnato  il  C.I.G.  derivato  n.  9050821DC1  da  utilizzare  ai  fini  della  

tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

-  il  contratto sarà stipulato telematicamente da questa Azienda Ospedaliera con decorrenza dalla data di  

accettazione del fornitore sulla piattaforma Consip fino al termine di validità della convenzione previsto per 

il  16.11.2023  (comprensiva  della  proroga  contrattuale),  fatta  salva  la  facoltà  di  risoluzione  in  caso  di  

attivazione della nuova Convenzione in data antecedente;

 -  il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  S.S.  Manutenzione  Informatica.  per  i  successivi  

adempimenti di competenza;     

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 2048 del 30/12/2021, pagina 4 di 8



-  viene  individuato,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  l’Ing.  Dario  Ricci  Dirigente 

Responsabile della S.S. Manutenzione Informatica  quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del  

presente provvedimento; 

RITENUTO, infine, di  prorogare l’attuale contratto relativo ai  servizi  di telefonia mobile con la società  

Telecom,  stipulato  in  adesione  alla  precedente  convenzione  Consip  Telefonia  Mobile  7,  per  il  tempo 

necessario al completamento delle procedure di adesione alla Convenzione, nonché alla completa migrazione 

di tutte le utenze e servizi che si stima possa concludersi entro il 31/01/2022;

VERIFICATO, infine, che i servizi oggetto della presente adesione non sono presenti in alcuna convenzione 

attiva o in corso di attivazione da parte di S.C.R. Piemonte;

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di aderire alla convenzione CONSIP, avente ad oggetto “ Telefonia mobile 8 ” , a lotto unico, aggiu­

dicata alla ditta Telecom Italia spa con sede legale in Via G. Negri n. 1 – 20123 MILANO (P. IVA 

00488410010) per le prestazioni dei servizi di telefonia mobile e servizi accessori occorrenti all’A­

zienda Ospedaliera  di Alessandria , con decorrenza dalla data di stipula del contratto sulla piattafor­

ma Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” fino al termine di validità della con­

venzione  previsto  per  il  16/11/2023  (comprensiva  della  proroga  di  12  mesi  prevista 

contrattualmente), fatta salva la facoltà di risoluzione in caso di attivazione della nuova Convenzione 

in data antecedente;

2) di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento (comprensiva della  

proroga contrattuale)  risulta pari  a € 25.000,00 (oltre IVA 22%),  da contabilizzare sul  conto 3.10.17.02  

“Telefono” del budget finanziario della S.C. Area I.C.T., ripartita negli esercizi di competenza:

- € 13.000,00 (Oltre IVA) anno 2022

- € 12.000,00 (oltre IVA) anno 2023 

3) di dare atto, altresì, che il servizio oggetto del presente provvedimento dovrà essere effettuato in base 

alle  condizioni  contrattuali  dettagliatamente  indicate  nella  documentazione  acquisita  presso  il  sito 

internet della CONSIP Spa (www.acquistinretepa.it), depositata agli atti della S.C. proponente, che si  

intende formalmente accettata;

4) di precisare che al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. derivato n. 9050821DC1 da utilizzare 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136  

e s.m.i., per quanto concerne i servizi di telefonia mobile;

5) di  specificare che il  contratto con la ditta contraente (Telecom Italia Spa) sarà stipulato mediante  

Ordinativo di Fornitura emesso telematicamente da questa Azienda Ospedaliera tramite la piattaforma 

Consip; 

6) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  S.S.  Manutenzione  Informatica  per  i  successivi 

adempimenti di competenza;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 2048 del 30/12/2021, pagina 5 di 8



7) di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Dario Ricci Dirigente della S.S. 

Manutenzione  Informatica  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  oggetto  del  presente 

provvedimento;

8) di prorogare l’attuale contratto relativo ai servizi di telefonia mobile con la società Telecom, stipulato 

in  adesione  alla  precedente  convenzione  Consip  Telefonia  Mobile  7,  per  il  tempo  necessario  al  

completamento delle procedure di adesione alla nuova Convenzione, nonché alla completa migrazione 

di tutte le utenze e servizi che si stima possa concludersi entro il 31/01/2022;

9) di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 29, comma 1, 

del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10) di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art.  28 comma 2  

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 

18.8.2000 al fine di procedere all’adesione alla Convenzione Consip in oggetto.

IL DIRETTORE F.F.

Rizzo Luigi

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 2048 del 30/12/2021, pagina 6 di 8



Mod. 011-01/ Iag 05

Determinazione n. 2048 del 30/12/2021  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ``TELEFONIA  MOBILE  8``  PER  LA

PRESTAZIONE DI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE E SERVIZI CONNESSI OCCORRENTI

ALL`AZIENDA  OSPE-DALIERA  DI  ALESSANDRIA.  SPESA  PRESUNTA  EURO  25.000,00

(OLTRE IVA) CIG 9050821DC1.    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 03/01/2022

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 30/12/2021

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 2048 del 30/12/2021, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Rizzo Luigi -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Miglietta Gianluca

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 2048 del 30/12/2021, pagina 8 di 8


		2022-01-03T15:12:33+0100
	STEFANIA MAURO




